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Støtte til borgerforslag om op til seks måneders sorgorlov til alle, der mister et barn 0-18 år 

uanset årsag.  
 

Ifølge Danmarks Statistisk dør der ét barn under 18 år om dagen i Danmark.  
 

De fleste i forbindelse med fødslen eller kort tid herefter, samt på grund af sygdom eller ulykke.  
 

Dør barnet ved fødslen eller inden for de første 7 måneder kan begge forældre få sorgorlov i 14 uger 

på barselsdagpenge.  
 

Hvis barnet dør af en længerevarende sygdom, kan den forældre, der har passet barnet fortsætte sin 

ret til Tabt Arbejdsfortjeneste tre måneder efter dødsfaldet. Den anden forældre får ikke noget. 
 

Dør barnet ved en ulykke får ingen af forældrene nogen orlov. 
 

Alle kan i princippet sygemelde sig og få sygedagpenge i op til 22 uger. Men kort efter 

sygemeldingen starter den gængse og sikkert udmærkede procedure med lægeerklæring, 

sygefraværssamtaler, mulighedserklæringer mm., som alle har til formål at finde en løsning og 

vende tilbage til arbejdet hurtigst muligt. Denne løsning er ikke gangbar for forældre i sorg. 
 

Det er de krav samfundet stiller, når man får en offentlig ydelse og det sikrer sikkert en kortere 

sygdomsperiode i de fleste tilfælde, hvis der er lydhørhed og fleksibilitet fra begge sider, helt 

afhængig af mennesket og sygdommens karakter. Det er godt for både arbejdsplads og borger.  
 

Men når man mister et barn, burde man ikke høre ind under principperne for sygedagpenge, for man 

er ikke syg i gængs forstand. Man sørger. Og man skal have lov at sørge i fred, uanset barnets alder 

og dødens årsag.   
 

For sorg ved at miste et barn er ikke en sygdom, men en lang og smertefuld proces, der varer resten 

af livet, og som Lise Trap skriver i sin bog:’ Sorg, den største ære glæden kan få’ fra xxx: ’De første 
10 år er de værste’. Sorg tager den tid, sorg tager.  
 

Sorgens grundstof er helt individuel og afhængig af den enkelte persons historie og personlighed og 

er stærkt præget af den sociale kontekst og kultur, man lever i og hvilke tidligere tab man har 

oplevet. Desuden er de menneskelige, sociale og økonomiske ressourcer en afgørende faktor også.  
 

Sorgens intensitet og varighed er afhængig hvilken relation man havde til afdøde og under hvilke 

omstændigheder dødfaldet skete. Når et barn dør, uanset om det er ved fødslen, kort efter, af 

langvarig sygdom eller ved en ulykke, er det helt naturligt at sørge intenst og længe og det vigtigste 

forældre, søskende og resten af familien har brug for, ud over kærlighed og vedvarende omsorg fra 

omgivelserne er tryghed og ro.  
 

Derfor vil vi i ’Foreningen Cancerramte Børn’ på det kraftigste støtte borgerforslaget om op til seks 

måneders sorgorlov til alle, der mister et barn under 18 år uanset årsag.  
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Hvert år får mellem 150-200 børn cancer og 40-50 børn dør af deres sygdom eller af komplikationer 

i forbindelse med behandlingen. Familierne har ofte levet adskilt og under ekstremt pres i tiden op 

til dødsfaldet og undersøgelser viser, at det at miste et barn er det mest belastende tab man kan 

komme ud for samt at det påvirker dem mange år efter og at mange – både forældre de efterlevende 

søskende - får voldsomme belastningsreaktioner og angst undervejs og flere år efter (Murphy, 2008 

i Guldin 2014, m.fl.) 
 

Men viden om tryghed i økonomien og ro i systemet, op til seks måneder efter barnets død, er en 

måde samfundet kan yde vores familier den bedste støtte på. Uden at forældrene skal møde til 

fraværssamtaler, udfærdige mulighedserklæringer, have dårlig samvittighed over for arbejdspladsen 

og andre stressudløsende krav, men bare kunne være sammen i familien og tage sig af hinanden og 

eventuelt andre børn i den enorme opgave det er, at tilpasse sig og reorganisere hele livet igen, efter 

tabet af et barn. Dette bør være en menneskeret.  

 

Får man ikke den helt nødvendige tid til at sørge, kan det have store konsekvenser for familien og 

være til en stor fremtidig belastning for samfundet på grund af dårlig trivsel for forældre og for 

eventuelle søskende, arbejdsløshed, lange sygemeldinger, skilsmisser og meget andet.   
 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Jan Johnsen  

Foreningen Cancerramte Børn 


